

Associação Cultural e Recreativa de Cabreiros

Balanço do exercício em **31 de Dezembro de 2017**

	ACTIVO	Exercícios			
		2017			2016
		AB	AP	AL	AL
IMOBILIZADO					
<i>Imobilizações incorpóreas</i>					
Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00	0,00
Adiantamentos p/c de imobilizações incorpóreas	0,00		0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Imobilizações corpóreas</i>					
Terrenos e recursos naturais	5.827,43	0,00	5.827,43	5.827,43	5.827,43
Edifícios e outras construções	1.822.566,09	453.769,60	1.368.796,49	1.395.247,82	1.395.247,82
Equipamento básico	223.724,42	172.496,09	51.228,33	44.374,37	44.374,37
Equipamento de transporte	121.845,31	111.845,31	10.000,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	19.567,24	19.567,24	0,00	408,78	408,78
Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Animais produtivos de trabalho e de reprodução	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações corpóreas	27.566,34	26.711,35	854,99	1.282,49	1.282,49
Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos p/c de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.221.096,83	784.389,59	1.436.707,24	1.447.140,89	1.447.140,89
<i>Investimentos financeiros</i>					
Participações de capital	0,00		0,00	0,00	0,00
Obrigações e títulos de participação	0,00		0,00	0,00	0,00
Empréstimos de financiamento	0,00		0,00	0,00	0,00
Investimentos em imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos p/c de investimentos financeiros	0,00		0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CIRCULANTE					
<i>Existências</i>					
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de compras	0,00		0,00	0,00	0,00
	2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00

	ACTIVO	Exercícios			
		2017			2016
		AB	AP	AL	AL
	Dívidas de terceiros-Médio e longo prazo(a)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Dívidas de terceiros - Curto prazo				
	Clientes c/c	0,00	0,00	0,00	0,00
	Clientes - Títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
	Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
	Utentes c/c	31.630,45	0,00	31.630,45	0,00
	Utentes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
	Fornecedores c/ adiantamentos	0,00		0,00	0,00
	Fornecedores c/ adiantamentos de imobilizado	0,00		0,00	0,00
	Sector Público Administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
		31.630,45	0,00	31.630,45	0,00
	Títulos negociáveis				
	Acções	0,00	0,00	0,00	0,00
	Obrigações e títulos de participação	0,00	0,00	0,00	0,00
	Títulos da dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outras aplicações de tesouraria	0,00		0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
	Depósitos bancários e caixa				
	Depósitos bancários e Caixa	76.446,41		76.446,41	99.760,94
		76.446,41		76.446,41	99.760,94
	DIFERIMENTOS				
	Diferimento de receitas	0,00		0,00	0,00
	Despesas com custo diferido	4.919,20		4.919,20	4.848,56
		4.919,20		4.919,20	4.848,56
	Total de amortizações		784.389,59		
	Total de provisões		0,00		
	Total do activo	2.336.592,89	784.389,59	1.552.203,30	1.554.250,39

	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Exercícios	
		2017	2016
	FUNDO SOCIAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS		
	Fundo social	51.177,02	51.177,02
	Reservas de reavaliação	0,00	0,00
	Reservas estatutárias	0,00	0,00
	Resultados transitados	762.995,91	687.934,75
	Outras Variações no Capital Próprio (Prov.Dif.)	520.381,47	537.674,28
		1.334.554,40	1.276.786,05
	Resultado líquido do exercício	32.521,45	75.061,16
	Total da situação líquida	1.367.075,85	1.351.847,21
	PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS	0,00	0,00
	DÍVIDAS A TERCEIROS - Médio e longo prazo (a)	0,00	0,00
	DÍVIDAS A TERCEIROS - Curto prazo		
	Dívidas a instituições de crédito	126.315,62	147.368,30
	Empréstimos de associados	0,00	0,00
	Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00
	Fornecedores c/c	2.746,10	3.912,99
	Fornecedores - facturas em recepção e conferência	0,00	0,00
	Fornecedores - Títulos a pagar	0,00	0,00
	Fornecedores c/ caução	0,00	0,00
	Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar	0,00	0,00
	Clientes c/ adiantamentos	0,00	0,00
	Utentes c/ adiantamentos	0,00	0,00
	Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
	Fornecedores de imobilizado c/c	0,00	0,00
	Sector Público Administrativo	16.279,73	11.335,89
	Outros credores	0,00	0,00
		145.341,45	162.617,18
	DIFERIMENTOS		
	Diferimento de despesas	39.786,00	39.786,00
	Receitas com proveito diferido	0,00	0,00
		39.786,00	39.786,00
	Total do passivo	185.127,45	202.403,18
	Total da situação líquida e do passivo	1.552.203,30	1.554.250,39